
         

 

 

 

 

 

 

LISTA CADRELOR DIDACTICE SUPERVIZOARE, RESPONSABILE CU 

PLANIFICAREA, ORGANIZAREA ŞI SUPRAVEGHEREA  

DESFĂŞURĂRII STAGIULUI DE PRACTICĂ 

FACULTATEA DE LITERE, AN UNIVERSITAR 2020-2021 

 

La nivelul departamentelor, responsabilii cu practica profesională sunt următoarele cadre 

didactice sau doctoranzi: 

1. Departamentul de limbă română şi lingvistică generală și Departamentul de literatură 

română şi teoria literaturii: anul II - asist. univ. dr. Cristian Pașcalău 

(babelrealm@yahoo.com); anul III – lect. univ. dr. Corina Croitoru 

(corina.boldeanu@yahoo.com);  

2. Departamentul de literatură comparată: drd. Denisa Bud (denisa.bud17@yahoo.ro); 

3. Departamentul de filologie clasică: lect. univ. dr. Iulian Damian 

(iulian.m.damian@gmail.com); 

4. Departamentul de limbă maghiară şi lingvistică generală și Departamentul de literatură 

maghiară: anul II, Nagy Márta: zabanmarti@gmail.com, anul III – lect. univ. dr. 

Zsemlyei Borbála (zsemlyei@yahoo.com); anul II – asist. drd. Jankó Szép 

Yvette (furmanovic@hotmail.com) - finlandeză; anul III – Furu Adél 

(furuadel@yahoo.com ) - finlandeză;  

5. Departamentul de etnografie şi antropologie maghiară: An I-II: asist. univ. drd. Bakos 

Áron (secția ETM, bakosaron@gmail.com) și lect. univ. dr. Szikszai Mária (secția 

STC, szikszaimaria@yahoo.com); an III lect. univ. dr. Szabó Töhötöm 

(szabo_tohotom@yahoo.com) și lect. univ. dr. Dóra Czégényi 

(czegenyidora@yahoo.com); 

6. Departamentul de limbă şi literatură engleză: anul II si anul III – asist. univ. dr. Alex 

Ciorogar (alex.ciorogar@gmail.com);  

7. Departamentul de limbă şi literatură germană: lect. univ. dr. Ursula Wittstock 

(uwittstock@gmail.com); 
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8. Departamentul de limbi şi literaturi romanice: lect. univ. dr. Andreea Bugiac 

(a.hopartean@yahoo.com) – franceză; asist. univ. dr. Luminița Tunsoiu 

(luminita.tunsoiu@transylvania-college.ro) – spaniolă, lect. univ. dr. Delia Morar 

(delia_morar@yahoo.it) – italiană; 

9. Departamentul de limbi şi literaturi slave: lect. univ. dr. Bartalis Judit 

(bartalis.judit@gmail.com) – rusă; lect. univ. dr. Cristina Silaghi 

(crybumb@yahoo.com) – ucraineană; 

10. Departamentul de limbi şi literaturi scandinave: lect. univ. dr. Raluca Răduț 

(raluca_daniela_radut@yahoo.com); 

11. Departamentul de limbi şi literaturi asiatice: lect. univ. dr. Florina Ilis 

(ilisflorina@gmail.com) – japoneză; drd. Dumitru Bojovschi (bojovschi@gmail.com) 

– chineză; lect. univ. dr. Codruța Sîntionean (codruta.sintionean@gmail.com) – 

coreeană; 

12. Departamentul de limbi moderne aplicate: lect. univ. dr. Manuela Mihăescu 

(manuela_mihăescu@yahoo.com); MEIC: lect. univ. dr. Alina Pelea 

(alina_pelea@yahoo.com); METT: lect. univ. dr. Manuela Mihăescu 

(manuela_mihăescu@yahoo.com); 

 

Responsabil cu practica profesională – lect. univ. dr. Dana Conkan, 

(danaconkan@gmail.com, dana.conkan@lett.ubbcluj.ro)  

 

Prodecan responsabil cu practica profesională – lect. univ. dr. Dóra Czégényi 

(czegenyidora@gmail.com)  
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